
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 07 de 23 de Fevereiro de 2024
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde - no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a delegação de competência de Diretor através 
da PORTARIA Nº 81/2022 – CCG, de 19 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 20/01/2022,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOILSON RODRIGUES, cargo: Agente de 
Portaria, matrícula nº 57191158-1, para atuar na função de Agente de 
Prestação de Contas, no Departamento de Prestação de Contas do 13ºCen-
tro Regional de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cametá, 23 de fevereiro de 2024.
HELIUZ CESAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13ºCRS/SESPA-Cametá (PA)

Protocolo: 1044349

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
O 13º Centro Regional de Saúde/SESPA está impossibilitado de rea-
lizar Pregão Eletrônico de acordo com a Lei nº14.133/21 neste momento. 
O motivo é que a SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PUBLICA DO ES-
TADO possui apenas um CNPJ que é utilizado por todas as regionais, e o 
sistema SIASG-COMPRAS GOVERNAMENTAIS não está permitindo nosso 
acesso pois o CNPJ já está sendo usado pelo nível central/SESPA. Estamos 
procurando uma solução para o problema em conjunto, mas enquanto não 
conseguimos resolver a situção procederemos com as Dispensas de Licita-
ção em conformidade com a lei nº 14.133/21. Este centro regional possui 
dois hospitais municipais em regime de Gestão Dupla sob sua jurisdição e 
temos a responsabilidade de abastece-los com medicamentos e material 
hospitalar. Desta forma, pedimos assistência de orgãos reguladores que 
puderem nos auxiliar a resolver o problema.
Cametá,23 de fevereiro de 2024.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR REGIONAL/13ºCRS

Protocolo: 1044106

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2023353 de 
20/01/2024.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROGERIA DE SOUSA RODRIGUES, Técnico de En-
fermagem, matricula n° 5903332/1, lotada no Centro de Suporte de Enfer-
magem (Centro de Neurocirurgia), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, Licença para tratar de Interesse Particular, por 2 (dois) anos, a 
partir de 01/03/2024 a 28/02/2026, conforme disposto no art. 93 § 1°da 
Lei 5.810/94 -RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 20 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1044329

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 157/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2193553 de 
08/08/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora NORMA IRACEMA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula 
n° 3256545/1, lotada no Departamento de Ambulatório, referente ao 6° 
Triênio 12/01/2012 a 11/01/2015. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NORMA IRACE-
MA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula n° 3256545/1, per-

tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 04/03 a 02/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ,
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 35.716 
DE 20/02/2024.

Protocolo: 1044073

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.693 de 26 de janeiro de 2024, 
que trata da PORTARIA N° 063/2024 - GAB/DG/HOL de 17/01/2024, refe-
rente a licença nojo da servidora CLEIDE DO ESPIRITO SANTO SANTANA 
FARO, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5800102/1.
ONDE SE LÊ:
a contar de 15/11/2023
LEIA-SE:
a contar de 18/11/2023

Protocolo: 1044082
No Extrato Publicado no Doe n° 35.634 DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2023, que trata da PORTARIA N° 828/2023 – GAB/DG/HOL de 01/12/2023, 
referente a Instauração de Processo Administrativo - COPAD.
ONDE SE LÊ: CALL MED COMERCIO E REP. LTDA
LEIA-SE: MED CENTER COMERCIAL LTDA

Protocolo: 1044248

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA LUCIA RO-
DRIGUES BARBOSA, ocorrido em 28 de janeiro de 2024, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARIA LUCIA RODRIGUES BARBOSA, Id. Funcional nº 
57206371/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Nutrição, 
no período de 28/01/2024 a 04/02/2024, conforme Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2024 4 00074 114 0058594 75.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044247
PORTARIA Nº 141/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora LIA LIMA DOS 
SANTOS, ocorrido em 16 de fevereiro de 2024, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora LIA LIMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5761883/2, Téc-
nico de Laboratório, lotada na Coordenação Transfusional, no período de 
16/02/2024 a 23/02/2024, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 
2024 4 00522 151 0193950 10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1044239
PORTARIA Nº 142/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA DO CARMO 
DO ESPIRITO SANTO, ocorrido em 11 de fevereiro de 2024, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;


